




























































































































































































































































































































































































































BORNHOLMS FORSVAR 1893 TIL 1943 - KØBENHAVNSKE IDEER OG BORNHOLMSK REALITET 

»Minister Berntsens programudtale/se er 
j o ikke videre opmuntrende for den nye 
kommandant og det arbejde, der venter 
ham. Den bevirker dog ingenlunde, at 
oberst Schouboe stille og artigt sætter sig 
hen og venter pci, hvad den høje regering 
og rigsdag vil foretage sig med Bornholm 
og dets stedlige værn. Tvært imod. Den 
tanke at skulle blive den sidste komman­
dant på Bornholm er ham i allerhøjeste 
grad imod.« 

Schouboes indsats for at redde den born­
holmske hær havde to faser og indsatsom­
råder. For det første den lydhøre del af den 
bornholmske offentlighed og for det andet 
det militærfaglige felt. 

I sin kampagne anvendte Schouboe den 
korrekte geostrategiske observation, at me­
dens øen tidligere havde ligget i den tysk­
dominerede Østersø, var det nu en »Græn­
seø, som det er den danske Stats Pligt, saa 
vidt dens Midler og Evner række1; at sikre 
og beskytte mod Misbrug og Krænke/ser.« 
Stormagter, der stod over for hinanden, 
v ille se på mul ighederne for at anvende 
Bornholm, som derfor måtte besky ttes. 
Ganske vist var øen ikke anvendelig som 
flådebase (som de tyske planlæggere under 
krigen havde erkendt), men både Rønne og 
Nexø havne var anvendelige som marine­
flyvestationer. Ind ledningsvis lykkedes det 
den bornholmske venstrefører, landstings­
mand kaptajn H. V. Maegård at holde den 
hos bornholmerne begyndende politiske 
uro og misfornøjelse under kontrol, men i 
begyndelse af 1922 gav oberstens og an­
dres indsats resultat, fordi man rundt om­
kring på øen erkendte »at der virkeligt er 
alvorlig Fare for Øens Forsvarsværn og 
unge Værnepligtige.« Venstre-folketings­
manden for Bornholms østre kreds, pastor 
Levy Blang, satte sit mandat ind på, at 
Bornholm fortsat sku lle have et brugbart 
værn og på et møde i Rønne blev der sam­
mensat en deputation af øens spidser under 

amtmanden, der skulle forhandle med rege­
ringen og Rigsdagen. Man kan sige, at det 
hermed var lykkedes Schouboe at kompen­
sere for den negative virkning på forholdet 
mellem befolkning og kommandanten, som 
oberst Harald Petersen mu ligvis havde for­
årsaget. 

Det var for sent i arbejdet med den kom­
mende hærlov til, at man kunne udspare 
væsentlige resurser til Bornhol m, men de­
putationen opnåede, at der blev indføj et en 
særlig paragraf om øen i loven, der fastslog, 
at Bornholm skulle forsvares, ledet af øens 
kommandant og udskrivningschef. Forsva­
ret på øen skulle råde over alle hjemmehø­
rende befa lingsmænd og menige, og der 
skulle i depoter og magasiner på Bornholm 
altid findes våben, ammunition og udrust­
ning ti l styrken. Det blev også fastlagt, at 
kommandanten fik en stab af bl.a. befa­
lingsmænd til forberedelse og tilrettelæg­
gelse af øens forsvar og bestyrelse af kom­
mandantskabets depoter. 

Det kan også have hjulpet, at Louis Niel­
sen i disse måneder tabte sin magtkamp 
med de to kommanderende generaler, her­
under Schouboes gamle chef, Lembcke, og 
senere på å ret blev fjernet fra sti llingen 
som Chef for Generalstaben. 

Det »Bornholms Værn«, der afløste den 
nedlagte »Bornholms Væbning«, havde 
imidlertid intet personel i fredstid ud over 
den lille stab. Alt mandskab og a lle andre 
befalingsmænd blev herefter knyttet til en­
heder og tekniske korps på Sjælland, der 
ikke alene som tidligere skulle gennemføre 
den grundlæggende udd annelse, men nu 
også al senere befalingsmandsuddannelse 
og al le genindkaldelser. De værnepligtige 
udgik først af Livgarden og de andre enhe­
der ved form ering af sikr ingssty rken eller 
mobilisering. For, at de bornholmske enhe­
der derefter kunne fungere bedst muligt, 
arbejdede Schouboe og senere komman­
danter for at sikre, at bornholmske menige 
og befalingsmænd i de fremmede enheder 
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blev uddannet samlet i samme enheder, så 
de kendte hinanden ved mobil isering. Kom­
mandanterne søgte også at kompensere for 
det forhold, at de fremmede tjenestesteder 
ikke var interesseret i at uddanne og for­
fremme bornholmere, ford i de ville m iste 
dem ved mobil isering. Iværksættelsesor­
dren vedrørende overførsel af Væbningens 
personel til sjællandske enheder kom i form 
af »Ru ndskrivelser« fra Krigsministeriet i 
slutningen af j uli 1913.51 

Al lerede omkring å rsskiftet 1911-12 hav­
de man i Krigsministeriet overvejet at be­
væbne Væbningens fodfolksbataljon med 
hærens normale fodfolksgevær, men man 
havde opgivet tanken, fordi man først skul­
le sikre udrustningen af alle dele af den 
sjællandske hær. Under kr igen havde man 
produceret et meget stort anta l af disse ge­
værer, og efter dens afslutning foreslog man 
internt i ministeriet at afløse de ældre våben 
på Bornholm med geværer M.1889. Nu tog 
man i princippet beslutning om at gennem­
føre ombytn ingen, men iværksættelsen blev 
udskudt, muligvis bl.a. fordi man endnu 
ikke kendte Væbningens fremtid.52 

Efter Verdenskrigen var Bornholms Re­
kylkorps kommet i økonomisk kr ise, og 
ønskede ved opløsningen af korpset at løse 
denne ved at sælge de fi re rekylgeværer ti l 
Væbn ingen, man havde fået doneret før kri­
gen. Schouboe sendte sagen med anbefa­
ling til Krigsmin isteriet, der sendte den 

51 Bornholms Lokalhis1oriske Arkiv: Obers1 0. B. Schouboe: 
Bornholms Værn gennem tiderne. Ronne 1929. Transkri­
bcrc1 manuskript 
Rigsarkivet Gencralslabens Opera1ionssek1ion. Indkomne 
Sager 1922-23. Pk. 13. 

52 Rigsarkivet Krigsminis1eriet Mobiliseringskontorel. Pk. 
17. Bornholms Værn 1893-1 939. 
• Krigsminis1erie1s I' Departement Forlrol igl M 2505 af 

11 -12-191 1 ti l 2' Departement. 
• Krigsministeriets 2' Departemenl Fortrolig! C.a. 64 af 

18-0l -19121il I 'Departement. 
• Krigsminis1erie1s I ' Departemenl Fortroligt M 2822 af 

17-l l-l 919 1il 2' Departemenl. 
• Krigsministerie1s 2' Departemenl Fortrolig! C.a . 535 af 

I 0-04- 1920 til I 'Deparlement. 
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videre til Generalstaben. Sagen endte i maj 
1924 med, at de fire geværer blev doneret 
ti l Bornholms Værn. 53 

Schouboes andet projekt var et forsøg på 
at sikre en ny militærfaglig idera mme for 
den kommende Bornholms Værn. I slutnin­
gen af september 1923 søgte han i en skri­
velse til Krigsministe riet at få støtte til sin 
opfattelse af øens nye strategiske betydning. 
Den danske flåde kunne anvende øen som 
ti I flugtssted og forsyningsplads. Derfor bad 
han om, at man ved interesserede myndig­
heder fik fast lagt, hvilke bornholmske hav­
ne, man ønskede at holde åbne efter mobili­
sering. Han selv mente, at dette burde gælde 
for Rønne og Nexø, og måske for Sænehavn 
(Hammerhavnen). De ku nne anvendes af 
flådens undervandsbåde. Også marinens 
flyvebåde kunne bruge Røn ne og Nexø.54 

Den I. november 1923 - samtidig med at 
den nye hærlov trådte i kraft - var Schouboe 
kla r med et fors lag til Born holms Værns 
mobil iser ingsorgan isation. Dette sendte 
han til Generalkommandoen, den nyopret­
tede fælles og integrerede ledelse af hæren , 
som også Bornholm var underlagt. Med det 
rett idige arbejde sikrede han sig, at Væb­
ningen ubrudt blev ført vide re i Værnet. 
Dette skul le organiseres i Værnets kom­
mandantstab, fem fodfolkskompagnier, en 
»Bornholms Artilleriafdeling« - med tre 
underafdelinger: Feltkanoner, Havnekano­
ner og Havnerekylgeværsektioner - samt 
»Bornholms Ordonnanseskadron«. Endvi­
de re skulle der fi ndes et »Bornholms Værns 
Depot« med personelerstatn ing, tekniske 

53 Rigsarkivet. Generalstabens Operationssek1ion. 
• b1dkomne Sager 1922-23. Pk. 13. Bestyrelsen for Born­

holms Rekylkorps af 09-09-1923 til Hojvelbaarne Hr. 
Oberst 0. 8. Schouboe .. 

• Indkomne Sager 1924-25. Pk. 14. KJ·igsministeriet C.a. 
I 052 af3 l-05- I 924 1il Generals1aben. 

5-1 Rigsarkivet. Krigsminis1eriet. Mobiliseringskontorel. Pk. 
17. Bornholms Værn 1893- 1939. 
• Konmrnndan1en paa Bornholm. Fonrolig1 nr. 111 af 

24-09-1923 ti l Krigsministeriel. 
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Kommandanten - oberst O . B. Schoub oe 's - første planlagte mobilise ­

ringsopstilling efter d e n "ulovl ige " etableri_!lg 
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De fremskudte styrker veu hl e me nsk er , Mudsker , Bodilsker og 
Os te r marie skul le bestå af fodfo lk, ved Kl e me nske r forstærket 
med rekylgevær og ryt tere, v ed Østermari e me d ryttere. 
I " de vigtigs te h a vne " stod " små kommando e r med rekylge v ærer". 
Kys ten blev afpatruljeret. 
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specialister samt landstormsfolk. Samtidig 
skitserede han sin forsvarsplan, som han 
benævnte »Den planlagte Mobiliseringsop­
stilling«. 

Han v ill e placere sin stab i Aakirkeby, 
hvor han også vi lle have »en forholdsvis 
stærk Centralreserve«, med fodfolk, feltar­
tilleri, lidt rytter i og nogle rekylgeværsek­
tioner. l en linje over Klemensker, Godthåb 
i Østermarie, Slamrebjerg i Bodilsker og 
Stubbegaard i Knudsker vil le han placere 
fremskudte grupper, der efter omstændig­
hederne var sammensat af fodfolk, rytter i 
og rekylgeværsektioner. Der vil le blive pla­
ceret små kommandoer i havnene med re­
kylgeværer, og kysten ville blive afpatrul­
j eret. Som det ses, mindede planen i bety­
delig grad om Harald Pe tersens 1910-plan. 
Kun reduiten var forsvundet. 

Derefter rejste Schouboe spørgsmålet om 
Værnets bevæbning. Han havde behov for 
1.800 gevær M.1889. Antallet af rekylgevæ­
rer skulle øges ti l 48, dvs. 32 ud over den 
nedlagte Væbnings 12 samt de 4, som fort­
sat var »privat ejendom«. Endelige skulle 
man have otte små flyttelige kystkanoner 
»til Besfl ygning af de Havneindløb, der af 
Hensyn til Flaadens Fartøjer og F/yvebaa­
de ikke maa spærres.« Generalinspektøren 
for Artilleriet havde personlig udtalt til 
Schouboe, at sådanne pjece r var til rådig­
hed efter at være blevet inddraget fra de 
nedlagte københavnske fæstningsværker. 
Schouboe forudsatte, at Værnet beholdt de 
fire feltkanoner, som man havde arvet fra 
Væbningen. Der var dog et problem for bat­
teriet, at man ikke længere rådede over 
stamheste som trækkraft, men man måtte 
nøjes med udskrevne »kommuneheste«. 
Man havde allerede indgået kontrakter, så 
man havde rådighed over personbiler, last­
biler og motorcykler til Værnet.55 

55 Rigsarkivet. Generalstabens Operntionssektion. Indkomne 
Sager 1922-23. Pk. 13. Bornholms Kommandant. Fortro­
ligt. M. Nr. 199 af01- l 1-1923 til Generalkommandoen. 
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Krigsministeriet havde allerede i j uli 
1922 amnodet Generalstaben om at udtale 
s ig om Bornholms Væbnings planer for 
mobilisering og forsvar. Ved Schouboes 
skrivelse fra l. november opnåede han at få 
indflydelse på svaret, som fu lgte 10. no­
vember 1923. 

Den kommanderende general , general­
løjtnant Wolff, gik mod at øge antallet af 
rekylgeværer på Bornholm, før behovet var 
dækket andetsteds, og han mente, at de nu­
værende 12 geværer skulle anvendes ved 
fodfolkskompagnierne, dvs. ikke ved artil­
leriet. På længere sigt skulle antallet af re­
kylgeværer dog øges til 60. De fire 75 mm 
feltkanoner M.1902 kunne ikke forb live på 
øen. De måtte efter Generalinspektøren for 
Artil leriets opfattelse afløses med 75 mm 
kanoner af typen L/28 M .1 894. Det samlede 
antal af de ældre kanoner blev fastsat til 
otte. Fodfolket og rytteriet burde gives ge­
vær M.1889, i alt 1.600, medens artilleri­
sterne beholdt deres enkeltskuds-baglade­
karabiner. Soldaterne skul le udrustes efter 
hærens normale norm, herunder med gas­
masker.56 

Det lykkede således ik ke Schouboe at 
holde på de fire 75 mm L/30 feltkanoner 
M.1902, Væbningen havde fået ti å r tidli­
gere. Det havde været en forudsætning i 
1909, at den lovfastsatte ned læggelse af 
Fæstn ingsartilleriregimentet sammen med 
fæstningen i 1922 skulle kompenseres ved 
en opbygning af hærens feltartil leri. Krigen 
havde gjort klart, at hæren i meget høj grad 
manglede mobilt artilleri. Imid lertid fast­
slog loven om nedlæggelsen af fæstningen 
fra 17. marts 1920, at der ikke skulle ske en 
kompenserende opbygning affeltartilleriet. 
Dette må ses som baggrunden for, at man 
ikke længere kunne udspare feltpjecer ti l 
Bornholm. At det mislykkedes, kan med 

56 Rigsarkivet. Krigsministeriet. Mobiliseringskontoret. Pk. 
17. Bornholms Værn 1893-1939. Chefen for Generalkom­
mandoen. 0 . Nr. 62ar 10-11 -1 923 ti l Krigsministeriet. 
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Den Sc/10uboe :~ke 11ødlosning efter tabet af de fire feltkanoner: 75 111111 stc1/kanon U28J'vl1894. 
(Fo1fa1tere11sfotojin Statens Forsvarshistoriske Museum) 

Schouboes baggrund næppe være kommet 
som en overraskelse efter samtalen med 
Generalinspektøren. Men han havde, som 
han skrev, a llerede fået løfte om de otte æl­
dre, mobile 75 mm fæstningspjecer af ty­
pen L/28 M.1894. De var ikke så gode som 
de mistede kanoner, specielt ford i der ikke 
fandtes brisantgranater til dem, men de var 
langt bedre end intet. Halvdelen af disse 
kunne e rstatte feltkanonerne i batteriet, 
medens resten var til rådighed som statio­
nært skyts. 

Marinestaben svarede 17. november i sa­
gen om anvendelsen af de bornholmske 
havne, at disse i givet fa ld med den nødven­
dige bemyndigelse fra regeringen kunne 
spærres. Flåden havde ikke behov for at an­
vende dem. l øvrigt understregede marine­
stabschefen, at havnene ikke ville have 

større værdi som base for fjendtlige marine­
styrker, fordi de kunne beskydes fra søen. 
Generalstaben videresendte uden kommen­
tarer marinens udtalelse til Krigsministeri­
et, der ekspederede den videre ti 1 Born­
holm. 57 Det har skuffet Schouboe, men kun, 
at de københavnske myndigheder ikke kun­
ne se lyset, og han gav ikke op. I løbet af 
foråret tog han kontakt med chefen for 

57 Rigsarkiver. 
• Generalstabens Operationssektion. Indkomne Sager 

1922-23. Pk. 13. Marinestaben Fortroligt Nr. 408 af 
17- 11 -1923 til Generalstaben. 

• Krigsministeriet. Mobiliseringskontoret. Pk. 17. Born­
holms Værn 1893-1939. 

0 Generalstaben Fortroligt 0 . Nr. 22 af 04-04- 1924 til 
Krigsministeriet. 

0 Krigsministeriet Fortroligt M. No. 582 af09-04-1924 til 
Kommandanten paa Bornholm. 
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marinens flyvevæsen, der 22. maj aflagde 
en »personlig tjenstlig visit« på Bornholm 
med en flyvebåd , således, at han kunne se 
på de lokale forhold. Flyvebådsførere måtte 
gives personligt kendskab t il havnene, så at 
de, hvis der måtte blive behov ved mobilise­
ring, kunne operere fra dem. Samme som­
mer aflagde en undervandsbådsdivis ion 
med tre både besøg på øen. I forlængelse 
deraf bad Schouboe Generalkommandoen 
om tilladelse til at tage direkte forbindelse 
med undervandsbåd sflotillen for at drøfte 
undervandsbådes medvirken ved øens for­
svar.58 Marineflyverens besøg gav resultat. 
12. august 1924 skrev Chefen for Marine­
staben, at Marinens Flyvevæsen var påbe­
gyndt en systematisk undersøgelse af havne 
og landingspladser Landet over - »herunder 
ogsaa Bomholm«. D et skete med en even­
tuel basering for øje. 59 

19. j anuar 1924 sendte han »Den fuld­
stændige Organisation af Bornholms Værn 
ved Mobilisering« m ed en liste over, hvilke 
personer, der skulle anvendes i hvilke funk­
tioner, ti l Krigsministeriet. Organisationen 
var nu udviklet til at o mfatte: Komman­
dant, kommandants tab, særlige organer i 
ti lknytning til staben ( herunder bl.a. ud­
kigs- og efterretningstjeneste), en ha lvba­
taljon fodfolk med stab og to kompagnier, 
fire selvstændige fodfolkskompag nier, en 
eskadron, en a rtilleriafdeling med stab, 
fe ltbatteri , kystartilleribatteri og rekylge­
værkompagni, en depotafdeling, et ga rni-

58 Rigsarkivet. Generalstabens Operationssektion. Indkomne 
Sager, 1924-25. Pk. 14. 
• Kommandanten paa Bornholm Fortroligt M. Nr. 63 af 

23.05-1924 til Generalkommandoen. 
• Kommandanten paa Bornholm Fortroligt M. Nr. 110 af 

09.07-1924 til Generalkommandoen. 
59 Rigsarkivet. Generalstabens Operationssektion. Indkomne 

Sager 1924-25. Pk. 14. Marinestaben Fortroligt. Nr. 230 af 
12-08-1 924 til Generalstaben. 
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sonskomma ndantskab med musikkorps i 
Aakirkeby og et pladskommandantskab i 
Røn ne.60 Det forhold, at han fastholdt sam­
lingen af rekylgeværerne under a rtilleriet, 
gør det sandsynl igt, at han ikke havde set 
Wolffs skrivelse t il ministeriet. I. marts 
god kendte Genera lkommandoen imidlertid 
Schouboes løsning som e n administrativt 
hensigtsmæssig fora nstaltning. Samtid ig 
øgede man tildel ingen af gevær M.1889 
med 100 for at dække rekylgeværkompag­
niets behov, og man foreslog, at staben ved 
mobilisering blev forstærket med en gene­
ralstabsuddannet kaptajn som stabschef.61 

16. april bad K rigsm inisteriet Schouboe 
om at udarbejde forslag til, hvor stor en sik­
ringsstyrke, der i g ivet fald skulle etableres 
på øen. Schouboe svarede 19. juni, at der 
kunne indka ldes otte-ni årgange. Ud over 
Værnets centrale myndigheder skulle fem 
fodfo lkskompagnier, eskadronen og artil­
leriafdeli ngen opsti Iles. Kompagnierne 
ville blive indkvarteret i Svaneke, Nexø, 
Rønne, Hasle og Aakirkeby. Staben vi lle 
som efter mobilisering blive placeret i 
Aakirkeby. Artilleriafde lingen vil le blive 
anbragt nord for denne by, eskadronen lige 
syd for byen ved Nyby.62 

Også den ne gang kom der a ndre behov i 
vejen, således at Bornholm ikke fik gevæ­
re r af den nu 25 år garn le model M.1889. 29. 
apr il 1924 meddelte Krigsministeriet Ge­
neralkommandoen, at »Depotbataljonerne« 
andre steder i landet, dvs. e nheder med de 

60 Rigsarkivet. Krigsministeriel. Mobiliseringskontoret. Pk. 
17. Bornholms Værn 1893- 1939. Kommandanten paa 
Dornholm. Fortroligt M 8af1 9-01-1924 til Krigsmi niste­
riet. 

61 Rigsarkivet. Krigsministeriet. Mobiliseringskontoret. Pk. 
17. Bornholms Værn 1893-1 939. Generalkommandoen. 
Fortroligt M. 170afO1-03-1924 til Krigsministeriet. 

62 Krigsministeriet. Mobiliserings ko ntoret. Pk. 17. Born­
hohns Værn 1893-1939. 
• Krigsministeriet Fortroligt J'vl. 672 af 16-04-1924 til 

Kommandanten paa Bornholm. 
• Kommandanten paa Bornholm Fortroligt M. 95 af 

19-06-1924. 
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Forsvare t af' Bornholm .j ævnfør chefen for Gen eralkommandoen s 

"Instruks for forsvar e t af Bo rnholm" fra august 1 924 

t - ... ·1 

~~~- 1· 

""""'"'~-· 

_____ j[_ ____ !; 

BOH.N rn OJLM 

. I i 
1
ne l e forsvars- 1 1

1 

.• 

styrken me d 
,und tagels e af I 
lhavnevagterne I 
!i grupper i nden 
·for dett e <?mr å -

~. 

·-

15 ~ IS 

Ud ove r de egentlige kystudk igsstationer etableres u dkigs­
poster, all e me d motorcyk l is t e ll er cyklistordonna n ser. I 
mØr:ke og us igtb a r t vej r en dvi·der·e pa trul j ering (primært fri­
villige) . 

! 

I havneb yern e h avn ev agte r , d e r bevogter havne o g spærringe r. 
Kompagnie r n e evt. i samm entrængt kantonn ement me d d e n tildelte 
automobilkolonne. 
Ved efterr etning om l a ndsætning sammendrages styrken hurtigt 
mod l a ndgangs s tedet t il moda ngreb. Hvis modang reb e t i kke er 
s u c cesrigt anvendes s tyrken efter oms tændigh ederne saml e t e ller 
til guerrilla -lignende kamp. 
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ældste uddannede væ rnepligtige, sku lle 
have geværet, før man kunne afse geværer 
til Bornholm.63 

9. august 1924 blev Generalkommando­
ens »instruks for Forsvaret af Bornholm« 
sendt til Schouboe og til oriente ring for 
K rigsministeriet. Over for ministeriet un­
de rstregede Wolff, at det største problem 
ved øens forsvar var de alt for svage kadrer, 
som loven gav: Obersten, fire kaptajner af 
reserven og to ældre, faste underofficerer. 
Dette tal måtte øges, for at »Værnet skal 
kunne gørefyldest«. Man skulle også sikre, 
at bornholmske værnepligtige befalings­
mænd skulle kunne få samme mulighed 
som andre for at få ansætte lse som løj tnan­
te r og sergenter af reserven. 

I instru ksen gjorde genera len klar t, at 
kadrerne var så svage, at man vi Ile have 
store problemer, hvis styrken skulle anven­
des umiddelbart efter en mobilisering. Det 
ville være ønskeligt, om personellet kunne 
have våben og udrustning hjemme, men 
bortfaldet af mønstringer gjorde, at man 
ikke kunne sikre den nødvendige kontrol. 
General kommandoen forudså dels en neu­
tralitetssituation som under Verdenskrigen, 
dels en s ituat ion, hvor Danmark var i krig. 

I den førs te skulle den bornholmske styr­
ke anvendes som discipl ineret og tilbagehol­
dende neutralitetsvagt. l den anden situation 
kunne angrebet på øen enten komme ved 
krigsudbruddet eller senere. Landgangsstyr­
ken ville efter a lt sandsynlighed først og 
fremmest bestå af en fodfolksstyrke, der var 
Bornholms Værn overlegen. Landsætningen 
ville blive dækket af skibsarti lleri og søge at 
erobre en havn. Fjendens svaghed lige efter 
landsætningen skulle udnyttes. 

63 Rigsarkivet. Bomholms Værn. Pk. K2. 1660- 1958. Chefen 
for Generalkommandoen Fortroligt (uden nummer) af .. 
-02- 193 I til Krigsministeriet. 
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Mobiliseringen burde organ iseres, så 
havnevagter og kystudkigsposter havde de­
resudrustn ing liggende, så de straks kunne 
træde i funktion. Resten af styrken skulle 
have deres udrustning liggende sam let et 
sted. Rullende j ernbanemateriel burde lige­
som automobiler sam les med henblik på 
anvendelse ved styrkens indsættelse. Man 
skulle ikke forsøge at etablere en reduit, da 
dette ville blotte resten af øen for fjenden . 
Derimod måtte man på grund af de mange 
mul ige landgangssteder anbringe styrken i 
en centralopstilling, hvorfra man havde for­
beredt transport ti l ethvert punkt på ky­
sten. 

Ins truksen gjorde klart, at havnevagter 
under ældre befalingsmænd sku lle beman­
des med lokale værnepligtige. Der sku Ile 
søges samarbejde med eventue lt ti lstede­
værende danske fl ådefartøjer. Komman­
danten kunne selv beordre mobiliseri ng, 
hv is forbindelsen til Sjælland var afbrudt. 
Ved mobilisering kunne kommandanten 
forbe rede spærring af havnene. Efter mobi­
lisering skulle styrken bortset fra havne­
vagterne placeres i en centra lopstilling i 
området Aakirkeby - Klemensker - Øster­
marie. H vis s tyrken ikke blev anvendt 
straks efter mobi li sering, skulle den gå i 
gang med samv irkeuddannelse. Styrken 
kunne i givet fald gå i »sanunentrængt kan­
tonnement« med automobil kolon ner til 
transport klargjort. Hvis en havn var di­
rekte truet, skulle den spærres. Fremryk­
ning mod en landsætning kunne gennem­
føres på biler. Hvis det ikke lykkedes at slå 
den landsatte fj ende, sku lle man efter om­
stændighederne gå over til spredt, guerril­
lal ignende indsats (»Partigængerkrig«) .64 

64 Rigsarkivet. Krigsministeriet. Mobiliseringskontoret. Pk. 
17. Bornholms Værn 1893- 1939. 
• Cl1efen for Generalkommandoen Fortroligt Nr. 52 af 

09-08-1924 til Kommandanten paa Bornholm 
• Chefen for Generalkommandoen Fortroligt Nr. 53 af 

09-08- 1924 til Krigsministeriet. 
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Oscar Friis, Schouboes par111er i Ce11eralstabe11 i 
den afgorende periode. Her so111 u11g ge11eralstabs­
kaplaj11 i Taktisk Afdeling. (Rigsarkivet) 

I alt væsentligt var der sammenfald mel­
lem Schouboes plan fra det foregående år 
og denne instruks. Det er måske ikke så 
mærkeligt. Chefen for Generalstabens Tak­
tiske Afdeling var oberst Oscar Friis, der 
havde været Schouboes yngre, tætte part­
ner under de krævende stillingsrekogno­
sceringsrejser under kr igen. Disse krævede 
et tæt samarbejde mellem infanteritaktike­
ren Friis og fæstnings- og artillerieksperten 
Schouboe. Det var Fri is, der sommeren 
1911 havde rekognosceret for den store 
øvelse på Bornhol m, fordi han skulle fu n­
gere som stabschef for øvelseslederen, så 
han kendte øen. Det er derfor sandsynligt, 
at det ud over den energi, Schouboe i disse 

måneder viste i Rønne, var den respekt, der 
stod om hans navn i Generalstaben og 
Krigsministeriet, og det netværk, han hav­
de der, som gjorde det muligt for ham at 
genskabe den born holmske hær og opnå en 
godkendt mobiliserings- og forsvarsplan på 
et godt år. Chefen for Krigsministeriets 2' 
Departement, der havde ansvaret for hæ­
rens materiel og udrustning, var fra 1922 V. 
A. Wilkenschildt, der i å rene op til krigen 
havde været Schouboes medarbejder, og 
som kendte Bornholm fra sin deltagelse i 
Generalstabens rekognoscering i oktober 
1908. 

Ved modtagelsen af instruksen skrev 
Schouboe direkte til generalløj tnant Wolff 
Han understregede, at uanset, hvad man i 
øvrigt gjorde, kunne man ikke skabe et ef­
fektivt forsvar af Bornholm, før man fik 
lagt uddannelsen under genindkaldelser ti l­
bage til øen. Det var reelt en direkte kritik 
af generalen, for uanset Louis Nielsens 
rolle var det i Wolffs periode som designe­
ret overgeneral og koordinator af hærens 
lovforberedelser, at skaden var sket. Schou­
boe meddelte også generalen, at begge øens 
folketingsmænd, også socialdemok raten, 
redaktør Hans Rasmussen, nu støttede be­
stræbel serne med at flytte geni ndka ldel­
serne tilbage til Bornholm.65 

Dette lykkede det dog ikke at opnå i 
Schouboes kommandantperiode el ler re­
sten af 1922-ordningens tid. Det næste par 
år gik for Schouboe med at få suppleret de 
eksisterende muligheder og få udarbejdet 
de supplerede og justerende plandokumen­
ter. I september blev det samlede antal (af 
de gamle) geværer øget fra 2.100 til 3.000. 
Fra oktober 1924 ti l marts 1925 blev der 
udarbejdet instruktioner for havnekom­
mandoerne. I december fik Værnet bl.a. 

65 Rigsarkivet. Bornholms Værn. 1660-1958. Pk. K. I. Kom­
mandanten paa Bornholm. Fortroligt M. 124af12-08-1924 
ti l Chefen for Generalkommandoen. 
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godkendt s in plan for en bornholmsk sik­
ringssty rke på op ti I ti årga nge. I ma rts 
1925 blev der fast lagt kurser i maj , der dels 
skulle uddanne arti ller isterne på den æ ldre 
75 mm kanon, og dels »Med samtlige Offi­
cererfor at sælfe dem ind i de særlige For­
svarsforhold paa Bornholm«. l foråret for­
beredte obersten s in afgang, som skul le 
finde sted med udgangen af juni. 

15. april opregnede han i en skrivelse til 
Generalkommandoen de væsentl ige og 
mindre mangler ved øens forsvar. Kadre­
øvelser skulle ikke kun gennemføres med 
Værnets egen kadre, kompagnierne havde 
også behov for at instruere og øve deres be­
falingsmænd. Man manglede stadig am mu­
nition til de fire rekylgeværer, man havde 
fået fra rekylkorpset. Værnet manglede felt­
støvler. 5. juni indberettede han om det lige 
gennemførte arti llerikursus og kadrekur­
sus. På artilleri kurset havde der deltaget tre 
gange så mange frivill ige som indkomman­
derede. På kadrekurset havde antallet af 
indkom manderede været 16, af frivillige 24. 
Under kadreøvelsen havde man ge1rnem­
gået alle faserne i forsvarsplanen, fra kys­
tobservation t il den bornholmske styrkes 
modangreb. På grund lag af øvelsen kom 
Schouboe med en række indst illinger om 
Bornholms Værns fremtidige udvikling. 
Han havde klar vanskeligt ved at slippe gre­
bet.66 Schouboe skrev om sin afløser: 

66 Rigsarkivet. 
• Generalstabens Operationssektion. Indkom ne Sager 

1924-25. Pk. 14. 
0 Generalkommandoen Fortroligt M. 143 af29-08-1924 til 

Generalkommandoen. 
° Krigsministeriet A. 59/1329 af27-03- I 925 til General­

staben 
0 Bomholms Kommandant. Nr. 174 afOS-06-1925 til Ge­

neralkommandoen. 
• Krigsministeriet. Mobiliseringskontoret. Pk. 17. Born­

holms Værn 1893-1939. Chefen for Generalkommando­
en Fortroligt A. 43 af23-12-1924 til Krigsministeriet. 
(her også havnekommandoinstrukserne) 

• I. Generalkommando Fortroligt M. Indkomne Sager 
1924-. Pk. I. Kommandamcn paa Bornholm. Fortroligt 
M. 53 af 15-04-1924 til Generalkommandoen. 

/I 
I 

Marius Tllomberg kunne beskæfiige sig med øens 
111ilitærhislorie. Her 11111iddelbar/.for sin a.fga11g. 
(Rigsarkivel) 

»Den I.juli 1925 bliver Chefen for 8. Re­
giment Oberst Thorvald lvfarius Thornbe1g 
". Kommandant og Udskrivningscheffor 
Bornholm. Han er ligesom Oberst 0. B. 
Schouboe General stabsofficer, iclet han 
som Kaptajn i Generalstaben var Stabschef 
ved sjællandske Division. ( Han) fortsætter 
indenfor den fastlagte Ramme og 01gani­
sation udviklingen og fæstnelsen af Born­
holms Værn ".« 

»lndkommanderinger og Indkaldelser 
.finder sted i Overensstemmelse med Hær-
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lovens tørre Bogstaver; men først i 1928 
lykkes det igen at jåa en Bejålingsmands­
øvelse på Bornholm selv. Oberst Thorn­
bergs Kommandanttid præges imidlertid 
mest af hans heldige B estræbelser f or at 
opnaa og gennemføre Fredning af Born­
holms mangfoldige gamle Kys/værker.« 

Der var kort sagt ikke meget for Thorn­
berg at lave efter den dynamiske Schouboe. 
Hans første bidrag ti l udvikl ingen af Born­
holms Værn kom i juli 1927, hvor han med 
henblik på en mu lig revision af hærloven 
stillede forslag ti l lovteksten om Værnet. 
Tekstforslaget indeholdt dels en justering af 
kadrens størrelse, dels en bestemmelse om, 
at der hvert andet år blev gennemført gen­
indkaldelsesøvelser på Bornholm, som det 
havde været t ilfældet under 1909-loven. 
Det næste, der skete i hans periode, var den 
af Schouboe omtalte kadreøvelse i somme­
ren 1928.67 

Umiddelbart før Thornberg gik af i marts 
1930, blev Værnet inddraget i en aktivitet, 
som ville have opmuntret Schouboe. Sø­
værnets officersskole inviterede General­
stabschefen til »strategisk Søkrigsspil Nr. 
32«. Scenariet var en inddragelse af Born­
hol m i en international konflikt, hvor en 
russisk (»Blaa«) styrke gik i land på Born­
holm. Den »Røde«, dvs. den danske styrke 
på Bornholm omfattede en sikringsstyrke 

67 Rigsarkivet. Generalstabens Operatio nssektion. Indkomne 
Sager. 1927. Pk. 16. 
• Bornholms Kommandan t Nr. 16 7 af 2 7-07-1 927 til 

Krigsministeriet. 
• Generalkommandoen Ø. 58 af 0 7-06- 1928 til General­

s taben. 
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på l.000 mand og otte kanoner samt seks af 
marinens vandrekognosceringsfly og tre af 
dens j agerfly. De øvrige danske flådestyr­
ker opererede fra Sundet og Grønsund. Den 
russiske flådestyrke omfattede et slagsk ib, 
en krydser, fire jagere og tre undervands­
både. Fire dampere skulle landsætte 2000 
mand, 12 jagerfty og seks rekognoscerings­
fly ved Nexø.68 

Thornberg fortsatte Schouboes interesse 
for Bornholms rolle i en luftkrig. I den for­
bindelse havde han henvendt sig ti l Hærens 
Flyverkorps for at få en analyse af øens an­
vendelighed som »Mellembasis for Flyve­
re«. Korpset sva rede først i marts 1931 , 
efter at Thornberg var gået af Korpset kon­
kluderede, at øen hverken havde interesse 
for Sverige eller Tyskland som basemmåde. 
I øvrigt var øernes betyd ning afhængig af, 
om de Baltiske lande (»Randstaterne«) var 
besatte e ller ikke, idet øens betydning måt­
te ses i rammen af en konflikt mellem Vest­
magterne og Sovjetun ionen i Østersøen. 
Hvis Randstaterne holdt, var Bornholm for 
langt væk fra Narva (det fjerneste punkt i 
Ba lti kum) ti l at udgøre en meningsfuld 
mellembase. Hv is de var besat, kunne øen 
i givet fa ld være en anvendelig base for nat­
bombere. For Sovjetunionen kunne Born­
holm måske være inte ressant som base for 
en indsats mod Stræderne.69 

68 Rigsarkivet. Generalstabens Operationssektion. Indkomne 
Sager. I 929-30. Pk . I 8. Soværnets O fficersskole Fortroligt 
af 20-02- I 930 ti l Chefen for Generalstaben. 

69 Rigsarkivet. Generalstabens Operationssektion. Indkomne 
Sager. I 93 I. Pk. I 9. 
Flyverkorpset. Fortroligt Nr. 210af 16-03- 193 I ti l Gene­
rals taben. 
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Bornholms Værn.fyldes lidt ud- 1930-1936 

O berst Alexander Philip Christian Sti.irup 
b lev kom mandant den I. apri l 1930. Han 
var infanterist og som sine to forgængere 
genera lsta bsuddan net. 

Alexander Stiirup kunne udnytte Schouboes forar­
bejde. (Forsvarsmuseet på Bomho/111) 

Sti.irups opgave blev at udnytte det for­
hold, at en ny hærordning var på vej. Han 
ku nne bygge di rekte oven på Schouboes 
forarbejde seks år tidligere. Forgængeren 
havde gjort det sikkert, at Bornholms Værn 
i fremtiden, som Væbnfogen havde haft tid-
1 igere, vil le få ansvaret for at øve mandska­
bet ved genindkaldelser og for at øve og 
instruere befalingsmandskadrerne. Man 
tør formode, at Schouboe også gennem sit 
politiske og bureaukratiske a rbejde havde 
op bygget en kredit, hv ilende på dårlig sam­
v ittighed over forløbet i 192 1-23, både på 

Christiansborg, i K rigsmi nisteriet og i Ge­
neralkommandoen i Proviantgården, som 
Sti.irup kunne udny tte. l Krigsmin isteriet 
var Schouboes medarbejder, V. A. Wilken­
schildt, i apri l 1927 blevet Direktør, en sti l­
ling han bestred indtil udgangen af januar 
1932. Spørgsmålet for den nye komman­
dant var, hvor meget ud over flytn ing af ud­
dannelsesansvaret, han kunne opnå, når 
øen trods fortiden ikke kunne opnå samme 
prior iteri ngsniveau som forsvaret af Søn­
derjylland og Sjælland. 

Hvilken indflydelse, Generalkomman­
doen vi lle give Værnet, blev klart da den­
nes chef, den gamle generalløjtnant Anders 
Nyholm, i februar 1931 sendte et udkast til 
en skrivelse ti l Krigsministeriet om »For­
slag til Bornholms Værns Udrustning med 
moderne Vaaben m.m.« Det var et projekt, 
der var blevet både startet og afbrudt i no­
vember 1923. 

Man havde a ld rig fået udrustet Værnet 
med hjelme, moderne gasmasker og gevær 
M.1889 og antallet afrekylgeværer var ikke 
blevet øget til det antal, som Schouboe hav­
de ønsket og fået stillet i udsigt. Im id lertid 
blev der med den nye hærordnings reduce­
rede krigsstyrke nu store, ikke anvendte 
beholdninger af geværer ti l rådighed. Sam­
tidig var produktionen af rekylgeværer og 
den forbedrede version, nu benævnt ma­
sk ingeværer, langt fremme. Nyholm så der­
for ingen grund til at udskyde ombevæb­
ningen længere. Hvis Værnet blev indsat 
med den aktuelle bevæbni ng mod en mo­
derne bevæbnet modstander, ville det uden, 
at der var mulighed for succes blot medføre 
store tab af personel og materiel. Generalen 
konstaterede, at værnets totale mandskabs­
styrke var på 2.629 mand, hvoraf 1.340 
fuldt uddannede infanterister, og 130 land­
stormsuddannede, 86 ryttere, 539 arti lleri­
ster, 45 ingeniører, 420 a rbej dssoldater og 
69 af forskellige korps. l fremtiden foreslog 
han, at Værnets organisation fra Schouboe­
perioden b lev ændret til : 
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So111 en qf'si11e sidsle e111beds/Jandli11ger inddrog den ga111 /e c/Jef får Cenemlko111111a11doen, ge11era/løjl11a111 
Anders Gjedde Ny/Jo/111, Bom/10/ms Værn ifårberedelseme li/ den nye /Jærlov. (Rigsarkil'el) 
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En fodfolksbataljon med fire »Rekyl­
geværkompagnier«, som hver havde 16 
rekylgeværer (hv il ket sva rede til det 
aktuelle totale antal på øen) . 
Et maskingeværkompagni med 16 ma­
skingeværer (udrustet med trefod) 
Et erstatningskompagni (dvs. en ud-

dannelsespulje for soldater, der skulle 
erstatte tab) 
En motoriseret (»motorbaaret«) artil­
leriafdeling med tre batterier med hver 
tre kanoner. 
En pionerdeling (dvs. en Jet ingeniør­
deling) 
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Det betød, at værnets fodfolk og ry tter i 
v i lle blive bevæbnet med 1.700 geværer 
e ller den kortere karabin M.1889, 70 nye 
og 16 gamle rekylgeværer samt 18 maskin­
geværer. Arbejdssoldaterne ville kun blive 
bevæbnet med en etskud s rytterka rabin 
M. 1867/96. Artilleriet sku lle have to ekstra 
75 mm L/28 M .1894-kanoner, så det sam­
lede tal kom op på 10. Værnet skulle også 
ud rustes med 3.000 hjelme og gasmasker. 

Der er i marginen på sk rivelsesud kastet, 
sa ndsynl igvis af Stiirup, påført blyantsno­
ta ter. Organisationen ma ng lede et skyts­
kompagni og et luftmål skompagn i. Der 
manglede håndbomber, hå ndgranater og 
geværgranater. Da Nyhol m sendte skrivel­
se n til Krigsministeriet den 4. marts, var 
der t ilføjet 300 håndbomber og 300 gevær­
granater.70 Under sagsbehandlingen i Krigs­
mi nister iet blev bevæbningen af maskinge­
værkompagn iet snart æ ndret ti l 12 rekylge­
værer og kun fi re maskingeværer. Den nye 
ti ldeling af våben afventede ikke den nye 
hærlov. Den 3. ju li 1931 blev Bornholms 
Værns norm af nye rekylgeværer (M.1924) 
sat ti 1 92 og af maskingeværer t i I fire. Da 
man samtidig gav Værnet 12 luftmålsaffu­
tager t il rekylgeværer var det klart, at m ini­
steriets reduktion af antallet af maskinge­
værer havde ti l formå l a t skabe den af 
Stlirup ønskede evne t il at bekæmpe lav t­
gående fiy.71 

Det kan ikke udelukkes, at årsagen til 
æ ndringen va r en telefonsamtale mellem 

70 Rigsarkivet. Bornholms Værn Pk. Kl. 1660- 1958. 
• Chefen for Generalkommandoen Fortroligt F. (uden 

nummer) af (ikke anfort)-02- 193 I til Krigsministeriet 
• Kopi af Chefen for Generalkommandoen Fortroligt f. 63 

af04-03-1 93 I til Krigsministeriet 
71 Rigsarkivet. 

• Krigsministeriet. Mobiliseringskontoret. Pk. 17. Born­
holms Værn 1893- 1939. Krigsministeriets Mobilise­
ringskontor Fortroligt M. 2741 afOl-07-1931til2' De­
partement. 

• Bornholms Værn Pk. K2 1660-1 959. Bilag I til Krigs­
ministeriets Fortroligt C. 1878 af 03-07-193 1 ·Fordeling 
af Rekylgeværer, fVlaskingeværer ... ' 

Kommandanten og chefen for Krigsmini­
ster iets Mobiliseringskontor. Våbenmateri­
eilet va r dog ikke klart med det samme. 
Hærens tekniske Korps orienterede 4. no­
vember Kommandanten om, at automat­
våbnene endnu ikke var produceret. Ti lde­
lingen ville dog formentligt kunne ske i 
begyndelsen af næste finansår (dvs. fra 
sommeren 1932). I januar måtte den nye 
chef for Generalkommandoen, genera lløj t­
nant Erik W ith (der havde været kollega 
med Schouboe i Gene ra lstaben under Ver­
denskrigen), sikre sig, at Bornholms Værn 
fik de geværer, kanoner og hjelme, som det 
var blevet lovet i 193 1, og at det skete hur­
tigt. I begyndelsen affebrua r 1932 bekræf­
tede Hæ rens tekniske Korps, at de lette 
våben ville blive leveret, når de var produ­
ceret. Korpset ville så betale udgifterne ved 
transport ti l og på Bornholm, der skul le 
holdes så lave som mu lig t. Samtid ig var 
man fra korpset klar med skitsen til , hvor­
dan man skulle indrette de udskrevne last­
vogne, som måtte anvendes t il transport af 
a rtilleriafdelingens 75 mm-kanoner og de­
res ammu nition , nå r de blev »motorbaar­
ne«. Det kom til at vare et par år, før Vær­
net fik den s idste del af det lovede udrust­
ning. T ildelingen af gasmasker fandt først 
sted i november 1933, og fordel ingen var 
først klar ti måneder senere.72 

15. august 1931 ønskede Stiirup en æ n­
dring af instruksen for forsvaret af Born­
holm fra 1924. Han fa ndt det uhensigts­
mæssigt, at man havde udrustningen, våben 
og ammunition til havnevagterne oplagt 

72 Rigsarkivet. Bornholms Værn Pk. K2. 1660-1958. 
•Hærens tekniske Korps K. 2991af04-l1-1931 til Kom­

mandanten paa Bornholm. 
• Chefen fo r Genera lkommandoen Fortroli gt F.6 af 

12-01 -1932 til Krigsministeriet. 
• Hærens te kniske Korps. Fortrolig t Gm . 319 af 

06-02- 1932 til Konunandanten paa Bornholm. 
• Hærens tekniske Korps. Fortroligt K. 374 af 06-02-1932 

til Kommandanten paa Bornholm. 
• Bornholms Værn. Fortroligt M. Nr. 126 af 16-08-1934 til 

Gcnern I kommando. 
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lokalt. Ved »indre uroligheder« indebar det 
en risiko. Sagerne burde samles i R ønne. 
Man kunne hurtigt transportere de udru­
stede ca. 250 vagter tilbage. M idt i novem­
ber bestemte Krigsminister iet, at hav ne­
kommandoerne skulle mobiliseres, som 
Kommandanten ønskede det. I begyndel­
sen af december orienterede han de invol­
verede sogneråd om ændringen.73 

8. december 1931 sendte Kommandanten 
sine kommentarer til det nye hærlovsfor­
slag. Det var utilstrækkeligt på kadreområ­
det, bl.a. ved ikke at tage hensyn til den 
kommende organisation af Værnet og med 
hensyn til kadrens aflønning under genind­
kaldelser. Der mang lede en organisering af 
hestevæsnet, som nu burde tage højde for, 
at artilleriet blev motoriseret. Sti.irup kom 
på alle områder med konkrete forslag til 
lovteksten. 

I februar 1932 havde K rigsminister iet 
godkendt den ny organisation for Værnet. 
De omtrentlige personelta l blev fastlagt til 
at være: Værnets stab (70), Fodfolksbatal­
jonen ( 1.300), Maskingeværkompag niet 
(170), Eskadronen (1 10), Artilleriafde lin­
gen, der fik to motoriserede batteriet med 
hver fem kanoner (350), Pionerdelingen 
(50) og Erstatningskompaniet (250). Der­
udover indgik en Depotafdeling (300), en 
Ambulance (30) og mil itært personel til 
Centralsygehuset (10). 

Sti.irup blev klar med sin deta ljerede og 
skematiske opstilling af organisationen i 
slutningen af september 1932. Han anvend­
te fremsendelsen af denne opsti li ing ti I at 

73 Rigsarkivel. 
• Generalstabens Operationssektion. Indkomne Sager. 

193 1. Pk. 19. Kommandanten paa Bornholm Fonrolig1 
M. Nr. 71af 15-08-193 1 til Chefen for Generalkomman­
doen. 

• Bornholms Værn. Pk K2 1660- 1954. 
° Krigsministeriel Fonroligt. M.3229 a f 14- 11-1 931 1il 

Kommandanlen paa Bornholm. 
° Kommandanten paa Bornholm. For1roligt Nr. 84 a f 

02- 12- 193 1 lil Østerlars-Gudltjem Sogncraad. 
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pege på fremtidige muligheder på et stort 
antal områder for forbedring af Værnets ud­
rustning. Hæren planlagde at give fodfolks­
regimenterne tungestøttevåben (»Fodfolks­
skyts«). Værnets bataljon skulle gives 1h af, 
hvad et fodfolksregi ment fik i de andre 
landsdele. Ammunitionsti ldelingen skulle 
forbedres på a lle områder. Der skulle leve­
res observations- og måleinstrumenter t il 
maskingeværkompagniet og artilleriet samt 
kikkerter til andre. Man skulle have redska­
ber til feltbefæstningsa rbejder. En deling 
ved eskadronen skulle have cykler, osv.7~ 

I april gjorde Stiirup klart for general­
stabschefen, generalmajor Prior, at der var 
a lvorlige problemer m ed den påtænkte mo­
torisering af artilleriet. Hvis der var sne el­
ler markerne var opblødte, ville man ikke 
kunne bringe kanonerne i stilling med de 
udskrevne civile køretøjer som trækkraft. 
Som situationen var , måtte man anvende 
mandskabstræk. Det kunne eventuelt blive 
tale om at udskrive og anvende heste til 
denne opgave, men en kombination af 70 
motorvogne og 24 heste ville gøre artilleri­
afdelingen næsten umulig at føre. Men der 
var åbenbart ingen god løsning. 

Et par dage senere havde obersten imid­
lertid hørt, at der ved hærloven var blevet 
frigjort 12 stk. 75 mm L/30 M.1902-kano­
ner, og indstillede straks til With, at Vær­
nets artilleriafdeling blev organiseret med 
to normale hestetrukne batterier med denne 
mere moderne kanon, hvor både rækkevid­
den, skudhastigheden og ammunitions­
virkningen var bedre end M.1894-pjecens. 

74 Rigsarkivel. 
• Ge neralstabens Operationssek1ion. Indkomne Sager. 

193 1. Pk. 19. Komrnandanlen paa Bornholm For1roligt 
Nr. 90 afOS- 12-193 1. 

• Bornholms Værn. Pk K2 1660- 1954. 
° Kommandanlen paa Bornholm. Februar 1932. Krigsind­

deling for Bornho lms Værn- approberet afKrigsmi11iste­
rie1 ved Skrivelse Fortroligt C. 107 af 16-01 - 1932 til 
Chefen for Generalkommandoen. 

° Kommandanlen paa Bornho lm. Fortrolig! M. Nr. 93 af 
23-09-1932 iil Generalstaben 
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Pl a n for etablering af luftmeldetjenesten - poster og central -

p å Bornholm - fra april 1 934 
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(i april 1936 indgik 113 person er i " Den frivillige Luftmeldetjene­
ste på øen, i marts l 9J8 er t a llet 222) 
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A lternativt forslog han en hestetrukken af­
deling med et batteri med Ml902- og det 
andet batteri med M!894-kanoner. Et par 
uger senere gentog han de tte ø nske over for 
Hærens tekniske Korps. M idt i maj bekla­
gede With, at de 12 nyere kanoner allerede 
er disponeret til anden anvendelse. B orn­
holms Værn må leve med den klodsede 
organisation med de forældede kanoner 
flyttet med udskrevne, civ ile lastvogne og 
trukket rundt på markerne til og fra stil­
lingerne af besætn ingerne. Sti.irup rejste 
igen spørgsmålet i februar 1935, nu om at 
afløse alle de ti gamle kanoner med fire af 
de nyere. Anledningen var, at Værnets mo­
biliseringsstyrke var faldende på grund af 
den mindre del af de værnepligtige, de r er 
blevet uddannet siden 1923.75 

Kadresituationen forblev uti lfredssti I I en­
de. I begyndelsen af 1933 opgjorde Sti.irup 
den aktuelle situation i en skrivelse til Ge­
neralstaben. Han konstaterede her, at Vær­
net kun havde 2/J af de officerer og 40 % af 
de underofficerer, han havde behov for.76 

I foråret 1933 opgj orde Værnet det anta l 
civile køretøjer og heste, der ville blive ud­
skrevet ved mobilisering. Det samlede tal 
var 46 personvogne, 99 lastvogne ti l per­
sontransport (bl.a. kanonbesætningerne), 
105 lastvogne (11/i-2 t, heraf 20 til hvert af 
de to batterier og 5 til hvert fodfolkskom­
pagni t il transport af forsyninger og baga­
ge), 30 motorcykler, 115 rideheste (103 til 

75 Rigsarkivet. Bomholms Værn. Pk K2 1660-1954. 
• Kommandanten paa Bornholms brev ' Kære Prior. Af 

06-04-1932. 
• Kommandanten på Bornholm. Fortroligt M. Nr. 65 af 

08-04-1932 til Chefen for Generalkommandoen. 
• Kommandanten på Bornholm. Fortroligt M. Nr. 67 af 

20-04-1932 til Hærens tekniske Korps. 
· Chefen for Generalkommandoen F.55af'12-05- 1932 til 

Kommandanten paa Bornholm. 
• Oberst A.P.C. Sriirup, Chef for Bornholms Værn. Fortro­

ligt M. Nr. 118 af 17-04-1935 til Hr. Generalmajor W.W. 
Prior. Chef for Generalstaben. 

76 Rigsarkivet. Bornholms Værn. Pk K2 1660- 1954. Chefen 
for Bornholms Værn Fortroligt M. Nr. 11 af2 l-02-1933 til 
Kære Hr. Oberstlojtnant (E. Gortz, Generalstaben) 
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eskadronen) , fem træk heste og 32 islandske 
»patronheste« ti I rekylgeværsektionerne. 
To år senere havde man i detalje fas tlagt, 
hvilke type køretøj , de r skulle anvendes til 
hvilket formål ved etable ring af en sik­
ringsstyrke eller mobi liseri ng.77 Bornholms 
Værn ville, når man efter mobiliseringen 
havde indarbejde t den blandede køre­
tøjspark og fået hestene under fu ld kontrol , 
blive relativt mobilt. 

I 1934 medførte den stigende trussel fra 
bombefly, at man begyndte at etablere den 
landsdækkende luftmeldetjeneste, som 
først blev nedlagt med afslutningen af den 
kolde kr ig. For Bornholms vedkommende 
skulle der efter Bornho lms Telefonselskabs 
opfattelse etable res 16 luftmeldeposter og 
en luftværnsstation ('Rønne Central') . Hvis 
Rønne måtte rømmes, v ille meld ingerne 
fra poste rne via en forbindelse nord om 
Klemensker blive sendt til Værnets stab i 
Aakirkeby. I begyndelsen af apri l 1936 var 
tjenesten etableret på øen, dog kun med 15 
luftmeldeposter. Den samlede styrke af fri­
villige i tjenesten var da 11 3.78 

Oberst Sti.irup blev pensioneret fra stil­
l ingen som Kommandant ved udgangen 
maj 1936. Han havde bygget oven på Schou­
boes forarbejde, genskabt den bornholmske 
hærstyrke som en levende orga nisat ion og 
opnået en betydeligt forbedret ud rustning 
af styrkerne, med artille riet som eneste ir­
riterende undtagelse. 

77 Rigsarkivet. Bomholms Værn. Pk K2 1660-1954. 
• Bornholms Værn. Fortroligt M. Nr. 14 af03-03-1933. 

'Direktiver for Udskrivning".' 
• Bornholms Værn. Udkast. Fortroligt M Bi lag 3 til F.M. 

9211935 af Januar 1935 'Anvendelse af Koretojer ved 
Mobilisering og Sikringsstyrkens Fonnering' 

78 Rigsarkivet. 
• Bornholms Værn. Pk K2 1660-1954. Aktieselskabet 

Bornholms Telefonselskab af26-04-l 934 ti l IO' Artilleri­
afdeling, Luftværnsafdeling, Artillerivejs Kaserne. 

• Generalstabens Operationssektion. Indkomne Sager. 
I 936n Pk. 26. Kommandanten i Kobenhavn L. 61 af 
01-04-1936 til Generalkommandoen. 
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Forsvarforberedt, igenforbudt - 1936-1943 

Oberst Just T. Waagepetersen overtog som 
Kommandant på Bornholm den I. j un i 
1936. Han er den sidste hovedperson i den­
ne lange historie , og startede s in tjeneste på 
Bornholm på et tidspunkt, hvor øen klart 
ikke længere var »grænseø«. 

Just Waagepetersen. (Forsvarsmuseet på Bomho/111) 

Med den tysk-britiske flådeafta le i 1935 
lå Bornholm, som landsdelen havde gjort 
under Verdenskrigen, kla rt inden for tysk 
magtsfære. Harald Petersen havde resigne­
ret efter kort tid, da København på foran­
ledning af de bornholmske politikere for­
bød ham at forsvare sin ø. Som det fremgår 
af Waagepetersens dagbøger, var følelsen 
af ansvar og pi igt så akut, at det hverken var 
muligt for ham at resignere eller tilpasse sig 
de stadigt skiftende krav e ller behov.79 

79 H. E. Skaarup. Obe rst Waagcpctcrscns dagboger. Born­
holmske Samlinger. 2002. 

Hans første projekt blev at udarbejde en 
opdateret kvarteranvisning for en sikrings­
styrke. Anvisningen skulle også ku nne 
dække den mobili serede krigsstyrkes be­
hov. 

Som det ses på sk itsen, var styrken i det 
store og hele placeret, som fastlagt af Ge­
neralkommandoen i 1924. Kun med place­
ringen af to fodfolkskompagnier uden for 
det fast lagte område, i Vestermarie, afveg 
Waagepetersen fra in struksen.80 Det kan 
skyldes, at han betragtede det som nødven­
digt at have en rimeligt stærk styrke inden 
for rækkevidde af Rønne og byens havn. 
Samtidig tog han spørgsmå let om det for­
ældede artilleri op, muligvis også fordi man 
igen nærmede sig en justering afHærloven. 
Han anvendte meget rimeligt det forhold, at 
60 % af granaternes ladninger var »saa 
ødelagt af Fugt og Ælde, al den (ammuni­
tionen) for at undgaa en mulig Selvantæn­
delse si raks maa ødelægges.« De resterende 
40 % v ille sna rt nå samme tilstand. Det 
ville være nødvendigt at producere nye lad­
ninger. Som alternativ foreslog han at mo­
dernisere øens artilleri ved at afløse de ti 
gamle kanoner med e t batteri med fi re 
M.1902-kanoner og seks 81 mm fodfolks­
mortere r. 81 

Forberedelserne til overlevelse under en 
kommende luftkrig fortsattes. I slutningen 
af marts 1937 var luftme ldetjenesten fu lgt 
organiseret. I efterå ret skulle man gennem­
føre en øvelse med tjenesten og Marinens 
Flyvetjeneste. I samme periode forhandle­
de Kommandanten med Politimesteren 0 111 

en mørk lægningsplan. Arbej det g ik så 
langsomt, at obersten året efter måtte rap­
portere , at a rbejdet fortsat ikke va r gen-

80 Rigsarkivet. Generalstabens Operatio nssektion. Indkomne 
Sager. 1936/1 Pk. 26. Kommandanten paa Bornholm. For­
troligt M. Nr. 16 1 af 24-08- 1936. 

8 1 Rigsarkivet. Bornholms Værn. l'k K2 1660-1954. Born­
holms Værn. Fortroligt M. Nr. 162 af24-08- l 936 til Gcnc­
rnlkommandocn. 
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Fordeling af k a mp- og k a mpstøtteenheder i k antonn ement v ed M og S 

j ævnfør k ommandantens p l an fra august 1936 
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ne mført. I mellemtiden var Den fri vill ige 
Luftmeldetjeneste på øen kommet op på 
222 personer. En ø velse blev gennemført i 
midten af juni 1938. I ju li var de r stadig 
ikke sket fremskridt på mørklægningsom­
rådet. Først i december 1938, dvs. efter Su­
de terlandsk risen, betød et initiativ fra »Det 
civile Luftværn«, at forberedelserne blev 
accelereret. Rønne blev indplaceret som 
»A-by«, dvs. som en af de mest truede pro­
vinsbyer.82 

I maj 1937 blev Waagepetersen kritiseret 
af Generalkommandoen for at have sendt 
en skrivelse direkte til Landstingets Hær­
lovsudvalg. Det benægtede obersten. Han 
havde blot fulgt op på en samtale med borg­
mester Nielsen i Rønne, der var socialde­
mokrati sk landstingsma nd. Her havde 
obersten gjort k lart, at fors laget til en ny 
hærlov efter hans men ing »vilde være 
ug unstigt f or Bornholms Værn og dermed 
for Bornholmernes interesse1; og jeg kom i 
Samtalens Løb ind paa, hvilke Ændringe1; 
der efter min O verbevisning vilde være til 
Gavn for Bornholms Forsvar uden dog at 
skade Helheden«. Borgmesteren havde 
bedt ham notere punkterne på et stykke pa­
pir, hvorefter Waagepetersen havde samlet 
dem på et memorandum, der som »rent pri­
vat og som Udtryk for min personlige Over­
bevisning« blev sendt som »uofficielt Brev« 

82 Rigsarkivet. Generalstabens Operationssektion. Indkomne 
Sager. 1937/1 Pk. 28, 1937/ 11 Pk. 29. 193811Pk. 30, 1938/ 
li Pk. 31, 193911 Pk. 32 og 1940/1 Pk. 34. 
• Kommandanten paa Bornholm. Fortroligt M. Nr. 114 af 

31-03-1937 til Generalkommandoen. 
• Kommandanten paa Bornholm. Fortroligt M. Nr. 182 af 

27-10-1937 til Generalkommandoen. 
• Kommandanten paa Bornholm. Fo rtroligt M. Nr. 98 af 

31-03-1938 til Generalkommandoen. 
• Kommandanten i Kobenhavn. L. 176 af 3 1-03-1938 ti l 

Generalkommandoen. 
• Soværnskommandoen. Fortroligt No. 3062 af28-06-l 938 

ti l Generalkommandoen. 
• Kommandanten paa Bornholm. Fortroligt M. Nr. 138 af 

01 -07-1938 til Generalkommandoen. 
• Det civile Luftværn. Journal Nr. 210/38 af06-12-1938. 
• Det civile Luftværn. Journal Nr. 145/39 af 26-0l - l 939. 

til Nielsen. Nielsen var ikke medlem af 
udva lget, han var blot som bornholmer 
»meget interesseret i Spørgsmålet«. Det 
havde ikke været hans hensigt, at papiret 
skulle ende i Hærlovsudvalget.83 Man må 
spørge sig selv, om Waagepetersen var naiv 
eller hvidt løgnagtig. Med Schouboe havde 
den første mulighed ikke eksisteret, hvilket 
man ville have vidst i København og resig­
neret. 

Chefen for Genera lstabens Taktiske Af­
deling havde i vinteren 1938 bedt Waage­
petersen undersøge, om Bornholms flyve­
p lads fem kilometer sydøst for Rønne 
kunne indrettes ti l natteflyvning. I begyn­
delsen af april kunne han efter at have ind­
draget Generalinspektøren for Hærens Fly­
vertropper rapportere, at det bl.a. v ille 
kræve træfældning og begrænsning afbyg­
ger i at gøre pladsen anvendelig til dette 
formål.84 

Da den nye europæiske storkrig brød ud, 
blev hærens fredsstyrke forøget i alle lands­
dele, denne gang a ltså også på Bornholm. 
Den 1. september bestemtes, at de seks 
yngste årgange af fodfolk, rytteri og a rtil­
leri og de otte yngste å rgange af officerer 
og officersaspiranter (»kornetter«) skulle 
møde den næste dag. Samtidig blev der ud­
skrevet køretøj er og heste til den indkaldte 
styrke.85 Forholdsordren gjorde på den ene 
side klart, at direkte angreb på landet skul­
le imødegås med »alle til Raadighed staa­
ende Midler«, når den fjendtlige hensigt var 
utvivsom. Samtid ig kval ificerede den or­
dren med et tvetydigt »dog underfornøden 
Hem,y ntagen til de foreliggende Omstæn-

83 Rigsarkivet. Bornholms Værn. Pk K2 1660-1954. Born­
holms Værn. Kommandanten paa Bornholm. Fortroligt Nr. 
154 af2 l-05-l 937 ti l Generalkommandoen. 

84 Rigsarkivet. Generalstabens Operationssektion. Indkomne 
Sager., 1938/1 Pk. 30. Kommandanten paa Bornholm Nr. 
106 af02-04-l 938 til Generalstabens Taktiske Afdeling. 

85 Rigsarkivet. Bornholms Værn. Pk K2 1660-1954. Born­
holms Værn. Krigsminis teriet. Rundskrivelse M. 1367 af 
01-09- 1939. 
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